



**Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
002/2009-CPL/MP/PGJ**

PROCESSO N°. 279052/2008

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2009 – CPL/MP/PGJ

No dia 23 de abril de 2009, no Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa abaixo identificada, para eventual aquisição de material gráfico, resultante do Pregão Eletrônico n°. 002/2009-CPL/MP/PGJ para Sistema de Registro de Preços. As especificações constantes do respectivo processo administrativo, assim como os termos da proposta de preços, integram esta ata de registro de preços, independentemente de transcrição.

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei n° 8.666/93, indicará o(s) local (is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a vigência de 12 (doze) meses.

Foram registrados os materiais de expediente, como segue:

**GRUPO 1 - MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ N.º
72.387.277/0001-20**

- Item 01 UND 50, Almofada p/ carimbo na cor azul, caixa plástica, esponja absorvente, revestida de tecido, tipo entitada, comprimento 10 x 7 cm, formato retangular, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega; Marca – J. STAMP; **VALOR UNITÁRIO – R\$2,41; VALOR TOTAL - R\$ 120,50**
- Item 02 UND 70, Almofada p/ carimbo na cor preta, caixa plástica, esponja absorvente, revestida de tecido, tipo entitada, comprimento 10 x 7 cm, formato retangular, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – J. STAMP; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 2,49; VALOR TOTAL - R\$174,30**
- Item 03 UND 60, Apontador portátil, material plástico, um furo c/ depósito resistente, tamanho único. Marca – CIS; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,60; VALOR TOTAL - R\$ 36,00**
- Item 04 UND 160, Bloco p/ lembrete auto-adesivo, com 100 folhas, na cor

amarela ou verde, 76 x 76 mm., tipo post-it ou similar. Marca – 3M; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 1,56; VALOR TOTAL - R\$ 249,60**

- Item 05 UND 160, Bloco p/ lembrete, auto-adesivo, c/ 100 folhas, na cor amarela ou verde, 36 x 50 mm. tipo post-it ou similar. Marca – 3M; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 2,00; VALOR TOTAL: R\$ 320,00**
- Item 06 UND 150, Borracha apagadora escrita, material plástico, comprimento 40mm, largura 25 mm, altura 9 mm, cor branca, tipo macia. Marca – CIS; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,80; VALOR TOTAL: R\$ 120,00**
- Item 07 UND 70, Borracha de papelaria, feita de látex natural, para tinta e grafite; no formato lápis, nº 02. Marca – REDBOR; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,30; VALOR TOTAL - R\$ 21,00**
- Item 08 UND 40, Caneta corretiva, líquida, ponta de metal, com 8 ml, base solvente, secagem ultra-rápida, p/ correção de qualquer tipo de escrita e com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – CIS; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 8,00; VALOR TOTAL - R\$ 320,00**
- Item 09 UND 40, Corretivo líquido à base d água, atóxico, para correção de qualquer tipo de caneta, em frascos de 18ml, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – IRIS; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 1,00; VALOR TOTAL - R\$ 40,00**
- Item 10 UND 30, Caneta marca texto , corpo plástico rígido e opaco, ponta 3 a 5 mm na cor laranja. Marca – ADECK; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,86; VALOR TOTAL - R\$ 25,80**
- Item 11 UND 150, Caneta marca texto , corpo plástico rígido e opaco, ponta 3 a 5 mm na cor verde. Marca – ADECK; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,86; VALOR TOTAL - R\$ 129,00**
- Item 12 UND 250, Caneta marca texto , corpo plástico rígido e opaco, ponta 3 a 5 mm. na cor amarela. Marca – ADECK; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,86; VALOR TOTAL - R\$ 215,00**
- Item 13 UND 300, Lápis preto, corpo em madeira, no formato redondo, matéria da carga mina preta, número 2, medindo no mínimo 170 mm; nome do fabricante gravado no lápis; sem borracha e devidamente apontado. Marca – KIT; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,16; VALOR TOTAL - R\$ 48,00**
- Item 14 UND 30, Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, carga recarregável, cor tinta preta e com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega; Marca – J. STAMP; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 2,00; VALOR TOTAL - R\$ 60,00**

VALOR TOTAL DO GRUPO 1 – R\$ 1.879,20 (Um mil oitocentos e setenta e nove reais vinte centavos)

GRUPO 2 - MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ N.º 84.509.264/0001-65

- Item 15 UND 40, Pincel permanente p/ CD, nas cores azul, vermelha e preta e com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – PILOT; **VALOR UNITÁRIO: R\$1,40; VALOR TOTAL - R\$ 56,00**
- Item 16 ROLO 10, Barbante de algodão com 8 fios, rolo com 225 g aproximadamente 300 m. Marca – SOBERANO; **VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,50; VALOR TOTAL - R\$ 95,00**
- Item 17 ROLO 10, Barbante plástico p/ embalagem, pesando no mínimo 800 g. Marca – FITA FORTE; **VALOR UNITÁRIO R\$ 5,00; VALOR TOTAL - R\$ 50,00**
- Item 18 TUBO 80, Cola escolar, material polivinil, não tóxica, acetato-pva, peso 90 g, tipo pastosa, cor branca, aplicação papel, bico econômico e com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – MAXI; **VALOR UNITÁRIO - R\$ 0,65; VALOR TOTAL - R\$ 52,00**
- Item 19 TUBO 40, Cola instantânea transparente, em embalagens de 5g e com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca – THEER BOND; **VALOR UNITÁRIO R\$ 5,14; VALOR TOTAL - R\$ 205,60**
- Item 20 TUBO 200, Cola plástica branca - em bastão de 20 gr - para uso em papéis, fotografias e tecidos, lavável, não tóxico, composição de produtos a base de polímeros e glicerina ou éter de polyocósídeos, com validade mínima de um

ano a contar da data de entrega. Marca – 3M; **VALOR UNITÁRIO** R\$ 2,80; **VALOR TOTAL** - R\$ 560,00

- Item 21 PCT 80, Elástico para dinheiro (liga elástica), material látex, cor amarela, pacote com 50g. Marca – MERCUR; **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 1,15; **VALOR TOTAL:** R\$ 92,00
- Item 22 UND 50, Estilete grande com proteção em plástico, interior com material reforçado, espessura 18 mm, lâmina resistente com sistema de trava. Marca – CIS; **VALOR UNITÁRIO** R\$ 1,30; **VALOR TOTAL** - R\$ 65,00
- Item 23 UND 60, Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, comprimento 150 mm, largura 15 mm, tipo grampo 26/6, tratamento superficial cromado. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,20; **VALOR TOTAL** - R\$ 72,00
- Item 24 UND 60, Extrator de grampo, tipo piranha, em metal com apoio em plástico com garras de 5,5 cm. Marca – CALIFÓRNIA; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,40; **VALOR TOTAL** - R\$ 84,00
- Item 25 UND 80, Livro de protocolo, capa de papelão revestido em papel off-set plastificado, 215 x 157 mm, com no mínimo 100 fls. Numeradas. Marca – GRAFSETE; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 3,57; **VALOR TOTAL** - R\$ 285,60
- Item 26 UND 15, Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 40 folhas, funcionamento manual, cujo padrão de qualidade é carbex, central, hélios, ou equivalente, ou similar ou de de melhor qualidade. Marca – UFFIZI; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 21,50; **VALOR TOTAL** - R\$ 322,50
- Item 27 UND 40, Porta lápis/clips/lembrete, conjugado, acrílico. Marca – MENNO; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 6,80; **VALOR TOTAL** - R\$ 272,00
- Item 28 UND 60, Prancheta em acrílico, transparente. Marca – DELLO; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 6,75; **VALOR TOTAL** - R\$ 405,00
- Item 29 UND 80, Régua de acrílico, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo, cristal, na cor transparente. Marca – WALEU; **VALOR UNITÁRIO** R\$ 0,27; **VALOR TOTAL** - R\$ 21,60
- Item 30 UND 2000, Sacola plástica, cor branca, material resistente c/ capacidade para 15 kg. Marca – TETRAPLAST; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 0,11; **VALOR TOTAL** - R\$ 220,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 2 – R\$ 2.858,30 (Dois mil oitocentos e cinquenta e oito reais trinta centavos).

GRUPO 3 - LYON – REPRESENTAÇÕES DE TEXTEIS LTDA., CNPJ N.º 09.813.351/0001-96

- Item 31 UND 200, CD-R dados 48x, 80 minutos, 700 MB, embalados em capa plástica. Marca – NIPONIC; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,09; **VALOR TOTAL** - R\$ 218,00
- Item 32 UND 500, CD-RW 700 MB, 80 minutos, embalados em capa plástica. Marca – MAXIPRINT; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 2,53; **VALOR TOTAL** - R\$ 1.265,00
- Item 33 UND 60, Disquete em plástico polietileno, formatado, para drive de 1,44 MB, de 3,5, alta densidade, acondicionado em caixas com 10 unidades. Marca – TDK; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 0,99; **VALOR TOTAL** - R\$ 59,40

VALOR TOTAL DO GRUPO 3 – R\$ 1.542,40 (Um mil quinhentos e quarenta e dois reais quarenta centavos).

GRUPO 4 - TARCIANA NASCIMENTO DE ALMEIDA, CNPJ N.º 84.107.895/0001-58

- Item 34 CAIXA 280, Clipes tamanho 0/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,00; **VALOR TOTAL** -R\$ 280,00
- Item 35 CAIXA 100, Clipes tamanho 1/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,00; **VALOR TOTAL** -R\$ 100,00
- Item 36 CAIXA 300, Clipes tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material

metal, formato paralelo. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,00;
VALOR TOTAL - R\$ 300,00

- Item 37 CAIXA 300, Clipes tamanho 4/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,00;
VALOR TOTAL - R\$ 300,00
- Item 38 CAIXA 180, Clipes tamanho 6/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Marca – CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,49;
VALOR TOTAL -R\$ 268,20
- Item 39 CAIXA 20, Clipes tamanho 8/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Marca - CHAPARRAU; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,20;
VALOR TOTAL - R\$ 24,00
- Item 40 CAIXA 50, Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho 12/72, tipo bailarina, pontas arredondas. Marca – ACC; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 3,68; **VALOR TOTAL** - R\$ 184,00
- Item 41 CAIXA 60, Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho 6/72, tipo bailarina, pontas arredondadas. Marca – ACC; **VALOR UNITÁRIO** - R\$ 1,60; **VALOR TOTAL** - R\$ 96,00
- Item 42 CAIXA 100, Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho 9/72, tipo bailarina, pontas arredondadas. Marca – ACC; **VALOR UNITÁRIO**: R\$ 2,30; **VALOR TOTAL** - R\$ 230,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 4 – R\$ 1.782,20 (Um mil setecentos e oitenta e dois reais vinte centavos).

GRUPO 5 - MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ N.º 72.387.277/0001-20

- Item 43 UND 350, CAIXA PARA ARQUIVO EM POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 360 X 135 X 250 MM, COR AMARELA. Marca – ALLPLAST; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 2,02; **VALOR TOTAL** - R\$ 707,00
- Item 44 UND 350, CAIXA PARA ARQUIVO EM POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 360 X 135 X 250 MM, COR AZUL. Marca – ALLPLAST; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 2,02; **VALOR TOTAL** - R\$ 707,00
- Item 45 UND 150, CAIXA PARA ARQUIVO EM POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 360 X 135 X 250 MM, COR VERMELHA. Marca – ALLPLAST; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 2,14; **VALOR TOTAL** - R\$ 321,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 5 – R\$ 1.735,00 (Um mil, setecentos e trinta e cinco reais).

GRUPO 6 - TARCIANA NASCIMENTO DE ALMEIDA, CNPJ N.º 84.107.895/0001-58

- Item 46 UND 2500, Caneta esferográfica, material plástico, ponta latão com esfera de tungstênio 1 mm, tipo escrita grossa, cor tinta azul, quantidade cargas, 1 um, características adicionais material transparente e com orifício lateral, cujo padrão de qualidade é Bic, Pilot, Faber Fix, ou equivalente, ou similar ou de melhor qualidade. Marca – ITA; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 0,17
VALOR TOTAL - R\$ 425,00
- Item 47 UND 2000, Caneta esferográfica, material plástico, ponta latão com esfera de tungstênio 1 mm, tipo escrita grossa, cor tinta preta, quantidade cargas, 1 um, características adicionais material transparente e com orifício lateral, cujo padrão de qualidade é Bic, Pilot, Faber Fix, ou equivalente, ou similar ou de melhor qualidade; Marca – ITA; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 0,17; **VALOR TOTAL** - R\$ 340,00
- Item 48 UND 100, Caneta esferográfica, material plástico, ponta latão com esfera de tungstênio 1 mm, tipo escrita grossa, cor tinta vermelha, quantidade cargas, 1 um, características adicionais material transparente e com orifício lateral, cujo padrão de qualidade é Bic, Pilot, Faber Fix, ou equivalente, ou similar ou de melhor qualidade; Marca – ITA; **VALOR UNITÁRIO** – R\$ 0,17; **VALOR TOTAL** - R\$ 17,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 6 – R\$ 782,00 (Setecentos e oitenta e dois reais).

GRUPO 7 - MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ N.º 72.387.277/0001-20

- Item 49 CAIXA 80, Etiqueta auto adesiva para impressão, tamanho a4, 70x33, 25 folhas por caixa, 27 etiquetas por folha. Marca – POLIFIX; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 11,90 VALOR TOTAL - R\$ 959,20**
- Item 50 CAIXA 50, Etiqueta auto-adesiva para impressão, tamanho a4, 105 x 33. Marca – POLIFIX; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 11,90; VALOR TOTAL - R\$ 599,50**
- Item 51 CAIXA 90, Etiqueta auto-adesiva para impressão, tamanho a4, 210 x 297, 25 folhas por caixa e uma etiqueta por folha. Marca – POLIFIX; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 9,99; VALOR TOTAL - R\$ 899,10**

VALOR TOTAL DO GRUPO 7 – R\$ 2.457,80 (Dois mil quatrocentos e cinquenta e sete reais oitenta centavos).

GRUPO 8 - SARA DO NASCIMENTO MACIEL -ME, CNPJ N.º 06.215.079/0001-54

- Item 52 UND 400, Fita adesiva plástica transparente 50 mm x 50 m. Marca – EUROCEL; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 1,90; VALOR TOTAL - R\$ 760,00**
- Item 53 UND 300, Fita gomada de papel 50 mm x 50 m. Marca – EUROCEL; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 5,00; VALOR TOTAL - R\$ 1.500,00**

VALOR TOTAL DO GRUPO 8 – R\$ 2.260,00 (Dois mil duzentos e sessenta reais).

GRUPO 10 - LEMAN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CNPJ N.º 06.206.272/0001-29

- Item 56 UND 60, Grampeador de mesa, material metal, tipo alicate. Marca – CIS; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 15,10; VALOR TOTAL - R\$ 906,00**
- Item 57 CAIXA 400, Grampo p/ grampeador tipo 26/6/, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 5.000 unidades. Marca – DUBLIN/ACC; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 2,10; VALOR TOTAL - R\$ 840,00**

VALOR TOTAL DO GRUPO 10 – R\$ 1.746,00 (Um mil setecentos e quarenta e seis reais).

GRUPO 11 - MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ N.º 84.509.264/0001-65

- Item 60 RESMA 30, Papel A4, material papel alcalino, 210 x 297 mm, gramatura 90 g/m2, extra branco, resma c/ 500 folhas. Marca – CHAMEX; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 15,45; VALOR TOTAL - R\$ 463,50**
- Item 61 CAIXA 120, Papel linho branco, 210 x 297 mm, gramatura 180 g/m2, caixa com 60 folhas. Marca – FELIPERP; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 9,50; VALOR TOTAL - R\$ 1.140,00**
- Item 62 RESMA 10, Papel tamanho carta, papel alcalino, gramatura 75/m2, resma c/ 500. Marca – CHAMEX; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 14,50; VALOR TOTAL - R\$ 145,00**

VALOR TOTAL DO GRUPO 11 – R\$ 1.748,50 (Um mil setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

GRUPO 12 - LEMAN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CNPJ N.º 06.206.272/0001-29

- Item 63 UND 170, Pasta AZ, material papelão prensado, lombo fino com 5 cm, cor preta, tipo ofício, largura 27 cm, altura 34 cm, número de furos 2. Marca – FRAMA; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 3,50; VALOR TOTAL - R\$ 595,00**
- Item 64 UND 350, Pasta AZ, material papelão prensado, lombo largo c/ 8 cm, cor preta, tipo ofício, largura 27 cm, altura 34 cm, número de furos 2. Marca – FRAMA; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 3,50; VALOR TOTAL - R\$ 1.225,00**
- Item 65 UND 150, Pasta de plástico com elástico (cor amarela), tamanho ofício 2. Marca – ALAPLAST; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 0,95; VALOR TOTAL - R\$ 142,50**
- Item 66 UND 150, Pasta de plástico com elástico (cor azul), tamanho ofício 2.

Marca – ALAPLAST; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 0,95; VALOR TOTAL - R\$ 142,50**

Item 67 UND 180, Pasta de plástico com elástico (cor verde), tamanho escritório 2.
Marca – ALAPLAST; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 0,95; VALOR TOTAL - R\$ 171,00**

Item 68 UND 600, Pasta plástica transparente suspensa, costurada com visor.
Marca – POLYCART; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 1,65; VALOR TOTAL - R\$ 990,00**

VALOR TOTAL DO GRUPO 12 – R\$ 5.012,00 (Cinco mil e doze reais)

LEONORA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA., CNPJ N.º 03.064.692/0003-91

Item 58 RESMA 400, Papel A2, tipo escritório, material papel alcalino, 216 x 330 mm, gramatura 75g/m², extra branco, resma c/ 500 folhas. Marca – REPORT; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 10,98; VALOR TOTAL - R\$ 4.392,00**

Item 59 RESMA 5000, Papel A4, material papel alcalino, 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m², extra branco, resma c/ 500 folhas. Marca – REPORT; **VALOR UNITÁRIO – R\$ 9,40; VALOR TOTAL - R\$ 47.000,00**

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 51.392,00 (Cinquenta e um mil, trezentos e noventa e dois reais).